
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 6. prosince 2019
Č. 230, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

2
9

1

TRENÉR VÁCLAV VARAĎA
SI VYBERE Z 39 HRÁČŮ
HOKEJOVÍ JUNIOŘI SE CHYSTAJÍ NA DOMÁCÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA STRANA 15

Svátek slaví: Mikuláš

Každoroční tradice. Ulice zaplavily tisíce Mikulášů, čertů a andělů
Ulicemi měst a obcí včera prošly postavy Mikulášů, čertů a andělů. Podle tradice v předvečer svátku svatého Mikuláše nadělovaly dětem sladkosti, ovo-
ce a drobné dárky, ty zlobivější možná našly v nadílce i brambory, zato uhlí už spíš jen výjimečně. Tradice odkazuje k postavě Mikuláše, který se narodil
kolem roku 280 v Turecku do rodiny bohatých křesťanů a po smrti svých rodičů velkou část majetku rozdal chudým. Již jako mladík se stal biskupem
v Myře, současné Demre v Turecku, kde také kolem roku 345 zemřel a byl pohřben. MAFRA

Česko je černá díra na
hliníkové plechovky
Nápoje v plechu. Jejich obliba u nás stoupla o stovky procent. Recyklace. Dvě třetiny hliníkových obalů
končí ve směsném odpadu nebo ve škarpě. Šedé kontejnery. Kde nejsou, chybí motivace ke třídění STRANA 6



www.metro.cz DOMOV pátek 6. prosince 2019 02

Nemovitosti - nabídka

JEDINEČNÝ VÁNOČNÍ DÁREK ZA HUBIČKU!
ZDRAVÍ a ZÁŽITKY Z FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ.

Další zvýhodněné zimní pobyty a informace naleznete na www.sanatoriumpetak.cz
Láz. sanatorium Dr. Peták: Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně;
e-mail: hotelpetak@email.cz, tel: 354 508 100

ŠESTIDENNÍ POBYT PROO DVA – 99 999900 KKčč

...a DÁREK je vyřešen!

Podmínky rezervace:
• termíny pouze

od 02.01. - 01.03. 2020
• uhrazení pobytu do 7 dnů
po uskutečnění rezervace
• nízká cena - bez možnosti

vrácení peněz v případě storna

Lázeňské sanatorium Dr. Peták:
• Komplexně zařízené balneooddělení,
lékař v domě, zdravot. personál

• Bohatá polopenze - snídaňový bufet + večeře – předkrm,
polévka, výběr ze 2 teplých jídel a 3 druhů studených mís,
salátový bufet, desert + karafa s vodou

• Pokoje STANDARD – koupelna+WC, TV, sejf, lednička, balkon
• Využítí františkolázeňských přírodních léčivých
zdrojů - rašeliny, zřídelního plynu, miner. vody

• Možnost dokoupení plné penze i léčebných procedur
z široké nabídky

• Volné využívání bazénu s protiproudem,
solná jeskyně v domě

• WiFi v celém láz. domě zdarma
• Půjčení holí na Nordic walking zdarma
• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády,
klidné prostředí u lesoparku

anatoriumpetak.cz

TŘÍDENNÍ POBYT PRO DVA – 4 490 Kč
• Ubytování na 2 noci
ve dvoulůžkovém pokoji

• Bohatá polopenze
• 4 procedury pro 1 osobu
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x návštěva solné jeskyně

• 1x Kneippův chodník
• 1x částečná masáž zad

Na zakoupené pobyty VYSTAVÍME DÁRKOVÉ POUKAZY

• Ubytování na 5 nocí
ve dvoulůžkovém pokoji

• Bohatá polopenze
• 8 procedur pro 1 osobu
• 1 x rašelinový zábal
• 1 x hydromasážní vana
nebo rašelinová koupel

• 1 x klas. masáž zad
• 1 x parafínový zábal na ruce
• 1 x lymfatická masáž částečnááá
• 1 x vibrogym
• 1 x Kneipppův chodníkkk
• 1 x návštěva solné jeskynnněěě

Lázeňské pobyty pro dva s polopenzí za minimáální ceny

Krátce

Gott milionový
Šest z deseti nejúspěšněj-
ších hudebních videí
roku 2019 na lokální ver-
zi serveru YouTube je
z české produkce. Žebříč-
ku kraluje Karel Gott
a jeho píseň s dcerou
Charlottou Ellou s ná-
zvem Srdce nehasnou,
která zaznamenala
29 milionů zhlédnutí.

Vzácnost
z lipového dřeva
Muzeum v Semilech
bude vystavovat takzva-
nou Sytovskou madonu.
Vzácná gotická plastika
z lipového dřeva pochází
z přelomu 14. a 15. stole-
tí. Muzeu ji zapůjčilo
Litoměřické biskupství
na dobu pěti let. ČTK

Citát

Bohužel i při této
události se potvrdilo,
že volání mobilním
telefonem rozptyluje
pozornost natolik,
že člověk dostatečně
nevnímá dění kolem
sebe. Pokud se nevy-
skytnou nějaké doda-
tečné komplikace, věc
řešíme bez zranění.
KAMILA HARAŠTOVÁ,
MLUVČÍ POLICIE

Sytovská madona ČTK

Již delší dobu sleduji v médiích
prezentaci vlasové kosmetiky
THERMAL proti vypadávání
vlasů.Vesměs všichni v rodině vý-
robkypoužívajíajsousnimivelmi
spokojeni, prostě super. Jedná
se však o mé děti a vnoučata,
která jsou cirka o 30 let mladší
než já. Chtěl bych vědět, zda
tyto přípravky mohou pomoci
člověku, kterému je 76 let.

pan Olin z Mělníka
Přírodní vlasová kosmetika THER-
MAL se těší velké oblibě u lidí,
kteří se potýkají s problémy nad-
měrného vypadávání vlasů, jelikož
opravdu pomáhá. Jedna vlasová
kúra stojí cca 990 Kč a jak jistě
víte, lze si zboží objednat včetně
návodu i na dobírku. Co se týče
vašeho věku, doporučujeme vám
obrátit se přímo na firmu, která
výrobky v ČR prodává.
KONTAKT:
SENS, Komenského 606, Kyjov,
697 01, tel.: 518 615 091

VLASY
i ve stáří

www.thermal-sens.cz

Kmálokdy viděné situaci do-
šlo ve Velkých Bílovicích na

Břeclavsku. Vtipná nehoda
ale mohla skončit tragicky.
Včera večer přijel s povozem
taženým koni do obce Miku-
láš s čertem a anděly na akci
Zpívání u vánočního stro-
mu. Jenže na místo nedojeli.
Koně se totiž splašili a srazili
osmiletou dívku.
„Saně ji naštěstí nepřejely,

vyvázla bez zranění,“ řekla
mluvčí policie Kamila Haraš-
tová. „Přestože byla silnice
uzavřena a žádná vozidla
místem neprojížděla, koň-
ské spřežení se splašilo.
Koně totiž vylekal ohňostroj,
který se u vánočního stromu
pořádal,“ uvedla Haraštová.
Vozka se sice snažil koně
ukočírovat, spřežení ale za-
chytilo holčičku, která vešla
do silnice.
Dívka podle policie vůbec

nevnímala situaci, protože
telefonovala. „Můžeme mlu-
vit o velkém štěstí, že saně
dívku pouze srazily na zem,
ale nepřejely ji,“ uvedla
mluvčí. Holčičku si podle ní
po nehodě převzali rodiče,
nemusela ani nikam na ošet-

ření. „Pokud se nevyskytnou
nějaké dodatečné komplika-
ce, věc řešíme bez zranění,“
doplnila. Pořadatelé obdob-
ných akcí by podle policie
měli vyhodnotit veškerá rizi-
ka. Organizátoři se snaží při-
pravit malým i velkým ná-
vštěvníkům krásné zážitky,
v první řadě by ale měli před-
cházet nebezpečným situa-
cím, podotkla mluvčí. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce

Kuriozní nehoda. Koně
s Mikulášem se splašili



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DALŠÍCH
BESTSELLERŮ

V PARFUMERIÍCH
DOUGLAS

A NA
DOUGLAS.CZ

Ak
ce

pl
at
íp
ro

dr
žit
el
e
Ka
rty

D
ou

gl
as

do
31
.1
2.
20
19

ne
bo

do
vy
če
rp
án
íz
ás
ob

.S
le
vy

se
ne
sč
íta
jí.

ESTSELLER
H

WOMEN
CALVIN KLEIN
EdP 30 ml
1 490 Kč

899 Kč

LA VIE EST BELLE
LANCÔME
EdP 30 ml
1 680 Kč

1 299 Kč

THE SCENT
HUGO BOSS
EdT 50 ml
2 050 Kč

1 299 Kč

1 MILLION
PACO RABANNE

EdT 50 ml
1 820 Kč

1 299 Kč

DANS MA BULLE
CARVEN

EdP 30 ml
1 449 Kč

969 Kč



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)



www.metro.cz DOMOV pátek 6. prosince 2019 05

Za skutky odvahy,
soucitu a všímavos-
ti vůči okolí získali
ocenění v projektu
Dětský čin roku.

Chlapec zachraňující život
kamarádovi, dívka, která
i přes vlastní nelehký osud
pomáhá druhým v dětském
domově, nebo další děti, jimž
nejsou lhostejné životy dru-
hých. To jsou hrdinové, je-
jichž příběhy v projektu Dět-

ský čin roku zaujaly nejvíce.
Dvanáctiletý Robert Lebeda
z pražské Základní školy
u Krčského lesa (na snímku
vlevo) včera převzal ocenění
v kategorii Záchrana lidské-

ho života. Ve svém příběhu
popsal dramatické události
z prázdnin, kdy neztratil du-
chapřítomnost a pomohl topí-
címu se kamarádovi Pavlu
Choulíkovi (na nímku vpra-
vo). Do patnáctého ročníku
tohoto projektu přišlo letos
přes 580 příběhů. Soutěžilo
se v několika kategoriích.
O vítězích rozhodly samy
děti prostřednictvím interne-
tového hlasování na strán-
kách www.detskycinroku.cz.
Výherci třeba získali pro

svou školu také šek v hodno-
tě 10 tisíc korun na nákup
školních pomůcek. MET

Kamarádi OGILVY CZECH

Kategorie, za které dostaly
v Praze ceny: Záchrana lidského
života, Pomoc ostatním,
Kolektivní pomoc, Pomoc
přírodě, Dobrý nápad,
Pomoc n@ netu a Pomoc
starším lidem.

● Záchrana lidského života:
Robert Lebeda (12 let). V srpnu
zachránil svého kamaráda Pav-
la Choulíka. Ten se pokusil stej-
ně jako Robert přeplavat celé
koupalistě pod vodou. Do kon-

ce doplaval, ale už neměl sílu
se vynořit a nadechnout. Ro-
bert za ním přiběhl, vytáhl ho
z vody a začal s resuscitací. Po
třech minutách Pavel naskočil.

● Pomoc n@ netu: Jan Vlček (11

let). Honza pomohl spolužačce
Ádě, která se mu jednou svěři-
la se svým problémem. Přes
sociální síť Instagram ji kontak-
toval dospělý muž, který jí zasí-
lal obscénní fotky a zkoušel jí
i telefonovat. Áďa se to bála

říct rodičům, ale Honza nevá-
hal a zašel spolu s ní za třídní
učitelkou, které celý problém
popsal. Ta zavolala Ádiným
rodičům, kteří posléze kontak-
tovali i policii. Muže se poved-
lo vypátrat.

inzerce

inzerce

Největší z malých
hrdinů mají ceny

Když děti zachraňují a pomáhají. Včera dostaly ceny, které byly vyhlášeny v sedmi kategoriích



www.metro.cz DOMOV pátek 6. prosince 2019 06

Jen sedm procent
obalů od nápojů,
které sbírají dobro-
volníci při jarním
čistění přírody,
bývá vratných.
Zbytek jsou petky
a plechovky.

Češi si zamilovali pití z ple-
chovek. Jsou snadno přenos-
né, dají se lehce vyhodit. Na-
víc se do nich stále víc a víc
plní jejich oblíbené pivo. Čes-
ko je ale o to víc zahlcené tím-
to druhem odpadu. Pětašede-
sát procent všech prodaných
plechovkových obalů od pití
skončí v černých kontejne-
rech na směsný odpad nebo
rovnou někde ve škarpě či
u zastávek MHD. A tím pá-
dem na skládkách.
„Jedním z mýtů je, že ple-

chovek je málo,“ říká Jan
Langhans, majitel firmy
ViWine vyrábějící víno v ple-

chovkách. „Jenže například
ve Spojených státech se dnes
prodává v plechovkách celá
polovina vín v této zemi,“ vy-
počítává Langhans. Jeho fir-
ma v porovnání s velkovýrob-
ci produkuje jen zlomek ná-
pojů v hliníkových obalech,
přesto se jednoznačně přiklá-
ní k zavedení poplatku za
tyto obaly, stejně jako za skle-
něné láhve. Současný systém
speciálních odběrních kontej-
nerů na plechovky je podle
něj problematický. Přede-
vším pro jejich nedostatek.

Kde není kontejner, tam
není ani motivace
Počet šedých kontejnerů

na plechové a hliníkové oba-
ly, ve srovnání se žlutými
kontejnery na plasty, je na-
prosto zanedbatelný. „Na
konci roku 2018 bylo v Česku
přes 176 tisíc žlutých, ale jen
něco málo přes sedm tisíc še-
dých kontejnerů,“ vysvětluje
Vojtěch Vosecký, nezávislý
expert na cirkulární ekono-
miku. Odkazuje současně na
průzkum, který nedávno pro

organizace Zálohujme.cz
zpracovala agentura STEM.
„Více než devadesát pro-

cent lidí se domnívá, že třídit
a recyklovat nejen plasty, ale
také plechovky by se mělo,“
říká Adéla Brožová ze Zálo-
hujme.cz. Jenže výzkum do-
šel i k závěru, že lidé plecho-
vé a aluminiové obaly netří-
dí, protože kontejnery na ně
téměř nejsou.

Surovinu k recyklaci
vozíme z ciziny
„Problém je i v tom, že lidé

potřebují vidět výsledek své-
ho snažení,“ argumentuje
Alessandro Pasquale, šéf nej-
většího středoevropského vý-
robce nápojů Mattoni. Právě
tento výrobce je jeden z mála
producentů balených vod
u nás, který usiluje o zavede-
ní vratné zálohy za plastové,
případně i plechovkové oba-
ly. Měli by tak větší šanci, že
se podstatná část nápojů dis-
tribuovaných v plastu nebo
v plechu zase vrátí do jejich
výroby. Pasquale tak naráží
na praxi, kdy ne všechny vy-

tříděné plastové láhve skončí
v recyklačních linkách, ale
na skládkách, kde se mohou
rozkládat celá staletí i déle.
„V Česku je dost zpracovate-
lů plastů, ale surovinu dová-
žejí především ze zahraničí,“
dodává šéf Mattoni s pochva-
lou, že Češi patří v Evropě i ve
světě k nejaktivnějším „třídi-
čům“.

Není hliník jako hliník
V Česku v současnosti exis-

tuje několik firem vyrábějí-
cích hlavně hliníkové nápojo-
vé plechovky. Není tu ale žád-
ná firma, která by tyto vytří-
děné obaly zpracovávala. Nej-
bližší továrny je v sousedním
Německu, další třeba ve Vel-
ké Británii. „Zahraniční spo-
lečnosti vyrábějí hliníkový
plech i z recyklovaných ple-
chovek, jenže u nás pak tyto
obaly skončí spíš na té sklád-
ce než v kontejneru zase
v uzavřeném recyklačním
cyklu,“ podotýká Vojtěch
Vosecký. Není prý ale ani zá-
ruka, že plechovky z šedých
kontejnerů putují do recyk-
lačních firem. Neválejí se sice
po ulicích, ale mohou končit
třeba i na skládkách. Místo
toho, aby se dostaly do uza-
vřené cirkulární ekonomiky.
„Z technického hlediska se

tenký hliníkový plech zpraco-
vává při menších teplotách
než například hliníkový blok
automobilovýchmotorů a do-
chází při tom ke ztrátám,“
říká Jan Langhans. Když pro-
to není v Česku dost takové
suroviny, není ani zájem
o její další zpracování. „Před
časem se velká americká fir-
ma, která se zabývá recyklací
plechovek, zajímala o tento
druh byznysu v Česku,“ řekl
deníku Metro Jan Langhans.
Vybudovali by prý u nás továr-
nu, která by vyráběla alumi-
niový plech i z posbíraných
obalů, ale není tu vybudova-
ná dostatečná sběrná síť.

První vlaštovka po roce
uhynula
„Například Polákům se vy-

plácí, i když také nemají zpra-
covatele, vozit aluminiové
plechovky až do Anglie,“ při-
pomíná Langhans. Jeho firma
se loni pokusila vybudovat
zpětný odběr za symbolickou
korunu svých nealkoholic-
kých nápojů, hlavně v multi-
kinech. Obaly odváželi právě
ke zpracovatelům hliníku
v Německu. Nápad nakonec
zatrhlo ministerstvo životní-
ho prostředí. „Neměli jsme
certifikát specializované od-
padové firmy, dostali by-
chomvysokou pokutu,“ dopl-
ňuje Langhans již uzavřený
projekt na zálohovaný odběr
plechovkových nápojů.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Většina na skládku

203
O tolik procent vzrostly pro-
deje nápojů v plechovkách
v Česku za posledních deset
let.

16 879
Tolik tun hliníkových obalů
na nápoje se v Česku vyrobilo
v roce 2018. Před deseti lety
to bylo jen 9141 tun.

95
Tolik procent elektrické ener-
gie se ušetří při výrobě hliní-
kových plechovkových obalů
na nápoje z recyklovaných
materiálů.

Aluminiové plýtvání

Zkušenosti z placeného odbě-
ru PET láhví a plechovek mají
v některých zemích dobré.

● V Německu, Chorvatsku
a Švédsku se daří vracet až
98 procent plastových láhví
a plechovek od nápojů.

● V Česku se daří recyklovat
necelých třicet procent hliní-
kových obalů.

● Ztráta materiálu je tak více
než 6500 tun hliníku. Dalo
by se z něho vyrobit 263
milionů nových plechovek.
Hliník je opakovaně použitel-
ný. Papír lze využít znovu
asi šestkrát po sobě.

Citát

Paradoxní je, že v Čes-
ku je hlavním odpůr-
cem myšlenky, aby se
zálohovaly nápojové
obaly, ministerstvo ži-
votního prostředí.
ALESSANDRO PASQUALE,
GENERÁLNÍ ŘEDITEL MATTONI 1863

Hliník není v Humpolci





www.metro.cz SVĚT pátek 6. prosince 2019 08

Dlouhodobý pobyt v extrém-
ním prostředí Antarktidy
pravděpodobně škodí moz-
ku. V aktuálním vydání od-
borného časopisu The New
England Journal of Medicine
to tvrdí němečtí vědci. Podob-
né důsledky by podle nich
mohly mít i vesmírné mise.
Trvalá tma, až minus

50 stupňů pod nulou, stále
stejné ledovce a nemožnost
rychlého odcestování. Dlou-
hodobý pobyt v takových pod-
mínkách může mít podle
týmukolemAlexandera Stah-
na z berlínské univerzitní ne-
mocnice Charité výrazné do-

pady na mozek. U lidí, kteří
pobývali 14měsíců na antark-
tické výzkumné stanici Neu-
mayer-Station III, byly zjiště-
ny úbytky hmoty v hipokam-
pu, součásti mozku odpověd-
né za paměť a prostorovou
představivost. Zatím ale není
jasné, co přesně tyto změny
vmozku vyvolává.
Mezi možné faktory způso-

bující změny řadí vědci malé
množství podnětů, málo so-
ciálních kontaktů, špatný spá-
nek nebo problémy ve skupi-
ně. Podle Stahna je důležité
hledat možnosti, jak důsled-
kům předcházet. Dlouhodo-

bé negativní důsledky by
však podle něj členové expe-
dice mít neměli. „Mozek je
v těchto oblastech nesmírně
přizpůsobivý. Předpokládám,
že tyto změny jsou vratné,“
řekl vědec.
Změny namozku zazname-

nali také u účastníků vesmír-
ných misí. V květnu byla
představena studie, která
ukazovala, že při delších po-
bytech v kosmu se členůmpo-
sádky zvětšují určité duté pro-
story v mozku. Dá se předpo-
kládat, že s tím souvisí i často
pozorovaná ztráta ostrosti
zraku u kosmonautů. ČTK

Slovenská policie obvinila ex-
premiéra a šéfa nejsilnější
vládní strany Směr – sociální
demokracie (Smer-SD) Rober-
ta Fica kromě jiného ze schva-
lování trestného činu. Fico je
stíhán za to, že se zastal již bý-
valého poslance krajně pravi-
cové strany Kotlebovci–Lido-
vá strana Naše Slovensko
(LSNS) Milana Mazureka od-
souzeného za protiromské vý-
roky. Vyplývá to ze včerejší-
ho policejního oznámení.
V případě prokázání viny hro-
zí Ficovi, který je nyní poslan-
cem parlamentu, až pětileté
vězení. Slovenští zákonodár-
ci obecně nemají imunitu
před trestním stíháním. Obvi-
nit je ale nelze za výroky, kte-
ré přednesou při výkonu
mandátu v parlamentu. ČTK

Žena pozvala do
školy „teroristy“,
nikomu o tom ale
předem neřekla.

Jeden žák vyskočil oknem,
druhý propadl panice a další
děti se vyděsily k pláči bě-
hem simulovaného teroristic-
kého útoku, který podnikli
zamaskovaní muži se zbraně-
mi v rukou v základní škole
vměstečku Barczewo na seve-
rovýchodě Polska.
Ředitelka školy, která si

útok z „cvičných důvodů“ ob-
jednala, ale nikoho předem
nevarovala, už přišla o funk-
ci. Přestože nedávno získala
diplom superředitelka roku
2019.
„Až po ovládnutí školy tero-

risty kdosi konečně žákům
a učitelům vysvětlil, že to ne-
byl opravdový útok, ale cviče-
ní a že pánové v kuklách ne-

jsou teroristé, ale fanoušci vo-
jenské historie,“ napsal zpra-
vodajský server onet.pl. Za-
maskované komando nejen-
že vypadalo přesvědčivě, ale
na školních chodbách odpalo-
valo i ohlušující granáty. Ně-
které děti prý stále trpí ná-
sledky leknutí a potřebují po-
moc odborníků.
Útok šokoval nejen děti,

ale hlavně jejich rodiče, míst-
ní úřady a také policii. Ani ta
totiž nebyla předem upozor-
něna, a tak alespoň dodateč-
ně varovala, že vše mohlo do-
padnout hodně špatně. Kdy-
by kdokoliv během akce ve
škole zatelefonoval policis-
tům, přijali by hlášení o tero-
ristech s plnou vážností, a po-
dle toho by také jednali.
Ředitelku v čele školy za-

stupuje učitel, který sice
o útoku nevěděl, ale dokázal
duchapřítomně uklidnit tří-
du, včetně desetiletého chlap-
cem, který propadl záchvatu
paniky. ČTK a MET

Antarktida. Škodí mozku

Ponuré divadlo připravil re-
žim středoasijského Turkme-
nistánu pro televizní diváky.
Ve večerním vysílání se obje-
vili dva bývalí vysocí vládní či-
nitelé, kteří s vyholenými hla-
vami a pouty na rukou kajíc-
ně hovořili o svých prohřeš-
cích. Autoritářský prezident
Gurbanguli Berdymuhame-
dov je v říjnu uvolnil z funkcí
a policie je obvinila z korup-
ce. V pořadu promluvili býva-
lýministr vnitra IsgenderMu-
likov a propuštěný šéf státní
migrační služby Meilis Noba-
tov. Ve vězeňském úboru se
přiznali, že zvolili nečestnou
cestu a brali velké úplatky.
„Plně přiznávám své činy a li-
tuji jich,“ řekl exministr vnit-
ra. Podobně mluvil i bývalý
šéf migrační služby, který
dřív působil jako velitel Ber-
dymuhamedovovy ochranky.
Středoasijská agentura

CA-News ale včera napsala,
že za skandálem nestojí ko-
rupce, ale nejspíš pokus
o státní převrat. Skupina
turkmenských ministrů a ji-
ných vysoce postavených čini-
telů se podle agentury pokusi-
la zosnovat spiknutí proti pre-
zidentovi, které financoval
turkmenský podnikatel Čary
Kulov. Jeden z největších
turkmenských boháčů už
sedí ve vězení. ČTK

Krátce

Do důchodu
odchází později
Hlavní inženýr divize ko-
merčních letadel americ-
ké společnosti Boeing
John Hamilton, který
měl na starosti řešení
krize kolem letadel
737 MAX, odchází do dů-
chodu. Firma uvedla, že
odchod do důchodu plá-
noval už v loňském roce,
nakonec jej však odložil,
aby pomohl s návratem
letounů 737 MAX zpět
do služby. ČTK

Francii ochromila stávka
Velké dopravní komplikace působila od časného rána ve
Francii stávka, do které vstoupili mimo jiné zaměstnanci
státních železnic, městských dopravních podniků, letecké
společnosti Air France či řidiči kamionů. Dopravní zácpy
se tvořily hlavně v okolí Paříže. Aktivisté z francouzské
odnože ekologického hnutí Extinction Rebellion (Vzpou-
ra proti vyhynutí) včera navíc tvrdili, že ve třech francouz-
ských městech včetně Paříže vyřadili z provozu 3500 elek-
trických koloběžek. Akce měla podpořit stávku a pouká-
zat na přílišnou energetickou náročnost sdílených vozí-
tek a jejich krátkou životnost. 2x AP

Střelba
na základně
Útočník na americké vojen-
ské základně Pearl Harbor
na Havaji zastřelil dva lidi
a jednoho dalšího zranil,
poté spáchal sebevraždu.
„Na následky střelného zra-
nění, které si očividně sám
způsobil, zemřel i střelec.
Ten byl předběžně identifi-
kován jako námořník slou-
žící na USS Columbia,“ uve-
dl kontradmirál Robert
Chadwick. USS Columbia
je jaderná ponorka třídy
Los Angeles. O motivu
činu útočníka se úřady do-
sud nezmínily. AP

Účast v show.
„Přiznávám
se a lituji“

Expremiér.
Fico obviněn

Krátce

Zapálili svědkyni
Skupina útočníků v se-
verní Indii včera při ces-
tě na železniční stanici
přepadla a zapálila mla-
dou ženu. Ta mířila
k soudu, kde měla vypo-
vídat jako oběť znásilně-
ní. Třiadvacetiletá Indka
utrpěla velmi těžké po-
páleniny a nyní bojuje
v kritickém stavu o život
v nemocnici. Policisté za-
tkli v souvislosti s přepa-
dením pětici mužů, včet-
ně dvou pachatelů znásil-
nění. ČTK

Ředitelku
vyhodili



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 12. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

4 990,-

4 490,-
obj. kód: AST035b1

-10 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

Lovec
bakterií

DOMO DO223S
Antibakteriální bezsáčkový vysavač
Dezinfikuje plochy díky UV záření
Rotační kartáč na vlasy a chlupy domácích zvířat
3 stupně filtrace a omyvatelné filtry

Tenhle mop
je prostě top

LEIFHEIT mop
Twist SystemM New 52014
Rotační úklidový set
2stupňová teleskopická tyč do 130 cm
Rotační systém s brzdou přímo v držadle
Velká rotační komora

Po tréninku vám
koupí drink

Garmin vívoactive 3
Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
Více než 30 sportovních profilů, Garmin Pay
Výdrž baterie až 8 dní, až 13 hodin při navigaci
Vodotěsný design (5 ATM), integrovaná GPS

Hodinky
pro drsňáky

Garmin Instinct
Chytré hodinky s vysokou odolností
GPS, barometr, kompas, teploměr, navigace
Měří běh, kolo, plavání, lyžování a další sporty
Vodotěsné do 100 m, výdrž baterie až 2 týdny

Košíková
s prádlem

Curver Rattan 60l 00707-885
Plastový koš na prádlo o objemu 60 l
Moderní design v imitaci ratanu
Otvory ve výpletu zajišťují cirkulaci vzduchu
Víko umožňuje otevírání na libovolnou stranu

2 489,-
obj. kód: DOMVR223

1 090,-

999,-
obj. kód: EAN8001a

5 490,-

4 490,-
obj. kód: PP630vactiv3

-18 %

7 990,-

6 890,-
obj. kód: PPinst03

-14 %

639,-

469,-
obj. kód: CUR1001a1

-27 %

Dárek, který
vás spojí

Asus ZenFone Max M2
6,3“ IPS 1 520 × 720 displej
8jádrový procesor Snapdragon 632
RAM 4 GB, interní paměť 32 GB
Rychlé nabíjení, baterie 4 000 mAh



www.metro.cz VÍKEND pátek 6. prosince 2019 10

Nejdražší český
film Poslední
z Aporveru nezamí-
řil do kin, ale k sou-
du. Jak dopadne?

Trikový fantasy film kombi-
nující živé herce s animova-
ným a počítačově vytvoře-
ným prostředím. Tím měl být
český přelomový snímek Po-
slední z Aporveru, jehož jed-
naminuta by při dvouhodino-
vé stopáži aktuálně vyšla
zhruba na dvamiliony korun.
Příběh chlapce Rybliho a dív-
ky Maysu, jenž měl být nej-
dražším dílem, jaké jsme
mohli vidět na plátnech kin,
provázejí řadu let problémy.
Ty vyvrcholily v letošním
roce, kdyměl jít snímek do ve-
řejné dražby, aby se ho vůbec
podařilo někdy dostat do kin.

Jeho tvůrci však nyní čelí
ještě větším potížím. Visí jim
na krku obvinění z dotačního
podvodu. „Tunelování ve vel-
kých finančních obnosech
máme spojené hlavně s politi-
kou a vysokým byznysem.
Film Poslední z Aporveru uka-
zuje, že podvod v miliono-
vých částkách lze provést
i v české kinematografii,“ po-
jmenoval pocity mnoha fa-
noušků, kteří se na fantasy
snímek těšili, redaktor serve-
ru ctidoma.cz Jakub Kučera.

Dotace díky Zemanovi
Na vznik filmupřispěl nece-

lými padesáti miliony korun

Státní fond kinematografie
(SFN) a dalších osmnáct mi-
lionů do snímku vložila Čes-
ká televize. Důvod byl prostý.
Tvůrci v čele s producentem Ji-
řím Košťálem, režisérem To-
mášem Krejčím a jednatelem
společnosti CZ PAP, která se
na tvorbě filmu podílela, Pe-
tremHemmrem totiž avizova-
li, že má snímek navázat na
tradici zavedenou velikánem
českého fantasy i sci-fi Karla
Zemana. Nyní se zdá, že by
vše mohl být jen dobře pro-
myšlený podvod.

„Mohu se jevit jako cynický
režisér s megalomanskými
představami, ale ve skuteč-
nosti jsem se snažil film udr-
žet ve výrobě, přestože jsem
sám přišel o všechny své pení-
ze i střechu nad hlavou, a prá-
vě jen kvůli tomu se může ko-
nat alespoň dražba práv, pro-
tože jinak by žádný film ne-
existoval,“ nechal se slyšet re-
žisér Krejčí.

Fantasy za všechny peníze
Již z traileru filmu, jehož

premiéra byla původně v plá-
nu již v roce 2011, tedy před
osmi lety, je patrné, v jak vel-
kém průšvihu se tvůrci ocitli.
Kvalita vizuálních efektů,
kvůli kterým rozpočet sním-
ku nabobtnal, tu pokulhává.
Ani Filip Cíl, Petr Forman a ně-
kolik zahraničních herců po-
dle fanoušků celkový dojem
nezachraňují. Spíše naopak.
„Já si vždycky říkám, že je to
docela hezky vypadající kres-
lenej film, a potom se tam ob-
jeví živej herec,“ napsal na
csfd.cz uživatel Beckett51.

Kdo koupí nedodělek?
„Již brzy pohltí celý Apor-

ver bezedný chřtán všech tem-
not.“ Tak zní věta vypravěče
podbarvující poslední dostup-
nou ukázku připravovaného
fantasy snímku. Že v upoutáv-
ce nemluví nikdo z herců,
není náhoda. Torzu snímku

totiž stále chybí velká část tri-
kové a zvukové postproduk-
ce. Je tedy otázka, kdo bude
ochoten na dokončení díla
přispět. Minimální příhoz
v aktuální dražbě snímku je
mimochodem vysoká částka,
půl milionu korun. Zatím
mělo Aporver vidět testovací
publikum, investoři a lidé na
festivalu stereoskopických fil-
mů vMoskvě. Reakcí na něj je
však k dohledání pomálu.
Sám Krejčí měl navíc před
časem tvrdit, že měla zájem
o Aporver projevit jedna z fi-
rem režiséra Stevena Spielber-
ga. Podle fanoušků se však
Krejčímu nedá příliš věřit
(více v textu níže).

Český Avatar? Spíš další
Bubeník a princezna

Poslednímu z Aporveru se
před lety přezdívalo český
Avatar. Spekuluje se také
o tom, že se právě ve stínu
úspěchu tohoto snímku poda-

řilo tvůrcům přemluvit inves-
tory k nemalým příspěvkům.

Fantasy snímek však nyní
snese srovnání spíše se dvě-
ma díly posledních let. Nedo-
končenou animovanou po-
hádkou Bubeník a princezna
a propadákem Zdeňka Trošky
Andělská tvář (viz box). V prv-
ním případě je podobnost na-
snadě. Britsko-český kopro-
dukční film měl mít pre-
miéru loni v zimě. Jeho tvůrci
se však pár měsíců předtím
pochlubili trailerem a pro-
blém byl na světě. Celý český
internet pohádku, ve které se
objevil také animovaný Karel
Gott, odsoudil, a to právě kvů-
li příšerné kvalitě triků. Ačko-
liv se tvůrci obhajovali tím, že
jde o promyšlenou marketin-
govou kampaň, snímek se pre-
miéry dosud nedočkal.

Když se vám coby filmaři pat-
náct let nedaří zdárně dokon-
čit připravovaný snímek, ube-
re vám to na filmařském sebe-
vědomí. Soudě podle plánů
absolventa filmové školy
amerického kameramana An-
drewa Laszla Tomáše Krejčí-
ho, jenž stojí za Aporverem,
tento osud nepotkává zdale-
ka všechny. Mezi jeho příští
projekty totiž nepatří žádné
čudly, ale velké ambiciózní
snímky jako například adap-
tace legendárního českého
komiksu z časopisu ABCKrua-
nova dobrodružství, snímek
na motivy Čapkova románu
Válka s mloky nebo komedie
Eva zase tropí hlouposti, jež
svýmnázvemodkazuje na ko-

mediální klasiku. „Na face-
bookovém profilu Poslední-
ho z Aporveru jsem poukázal
na natáčení na Havaji, na
umělé navýšení rozpočtu i na
další nerealizované projekty
dokládající Krejčího šmejd-
ství – a dostal jsem ban,“ píše
na csfd.cz uživatel Bluntman.

„Jeden den jste nahoře, dru-
hý dole. My jsme byli nahoře,
když jsme s projektem přišli.
Potom jsme se dostali do úpl-
ně jiné situace, která už není
příjemná,“ komentoval už
v roce 2015 situaci kolem fil-
mu producent Jiří Košťál. Uči-
nil tak v dokumentu Neko-
nečný příběh Posledního
z Aporveru, v němž se tvůrci
tvářili tak, že se jejich sní-
mek brzy dostane i do světo-
vých kin. „Projektu jsem od
začátku věřil a dodnes jsem
připravený udělat maxi-
mum, aby celá časová i fi-
nanční investice nevyletěla
oknem. Ale sám to nikdy ne-
můžu zvládnout,“ uvádí nyní
Krejčí na Facebooku. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Filip Cíl a Jana Pidrmanová v ukázce z filmu BONTONFILM

Tomáš Krejčí FB FILMU

Z nedodělaného fantasy je
v reálu nekonečný krimi příběh

Poslední z Aporveru, jehož ná-
klady se za patnáct let příprav
vyšplhaly na 241 milionů korun,
se stane pravděpodobně vůbec
prvním českým snímkem, který
skončil své putování v aukci.
Jak upozornila pro MF DNES
tuzemská filmová kritička Mir-
ka Spáčilová, alespoň si ušetří
pohanu Andělské tváře.

● Snímek, jenž vznikl pod reži-
sérským dohleden Zdeňka
Trošky a producenta Jiřího Po-
meje, do kin sice došel, vzápě-
tí však propadl a zadluženého
producenta přivedl na mizinu.

● Troškovo romantické drama
z roku 2001 snese srovnání
s Aporverem ještě v jedné věci.
Je zde použito na tu dobu
a české poměry vysoké množ-
ství vizuálních efektů, které
podle diváků částečně vyrov-

návaly předvídatelný scénář.
Andělská tvář sice u diváků ne-
uspěla, získala však dva České
lvy, a to za kameru a kostýmy.

● „Kauza Aporver poskytuje dů-
vod, proč ještě hlouběji smek-
nout před jinými smělými plá-
ny, které se podařilo dokončit
se ctí, jako letošní Nabarvené
ptáče. A přitom i krachující sta-
vitel vzdušných zámků budí
pořád větší pochopení než
malí příživníčci na filmovém
koláči, kteří ze sponzorských
milodarů od místního řezníka,
kadeřníka, autodopravce
a radních upletou rok co rok
další brakovou rádoby kome-
dii,“ napsala Spáčilová.

● Peníze tvůrci Aporveru nečer-
pali jen od ČT a fondu kinema-
tografie. Třeba 37,8 milionu
korun získali na pobídkách.

Režisér Krejčí. Na internetu
je známý jako Baron Prášil

Hvězdně obsazený tunel

Ústřední píseň k filmu nazpí-
vala písničkářka a držitelka
Oscara Markéta Irglová spo-
lečně s kapelou Zrní.

● Fantasy snímek Poslední
z Aporveru přilákal řadu
českých hvězd, jakými jsou
například herci Filip Cíl, To-
máš Klus, Petr Forman, Jana
Pidrmanová, Hana Vagnero-
vá, Nela Boudová, Petr Lně-
nička, Jiří Dvořák, Jan Medu-
na či Tereza Tobiášová.

Aporver vs. Andělská tvář



Náš tip na dárek z Billy!
Udělejte radost svým blízkým a věnujte jim

dárkovou kartu na nákup v BILLE.

Kartu Vám nabijeme u pokladen

až do 5000 Kč.

BILLA Premium
Tiramisu

300 g

BILLA Premium
Cherry in 70%
dark chocolate

168 g

BILLA Premium
Tradiční Pražská šunka

150 g

BILLA
Irský Cheddar

48 % t. v s.
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Schinkenspeck
z pultu lahůdek

cena za 100 g

BILLA Premium
Máslovo-sýrové

krekry
100 g

100 g = 23,30 Kč

mm
u
g

100 g = 23,30 Kč

6990
100 g = 41,61 Kč

g

100 g = 41,61 Kč

6990

100 g = 27,93 Kč

m
a
g

100 g = 27,93 Kč

4290

g

28
90

kkkk
ke
g

26
90

m
vé
ry
g

3690

Platnost od pondělí 2. 12. do úterý 31. 12. 2019

Delikatesy
pro Vaše chutné

Vánoce



www.metro.cz SERVIS pátek 6. prosince 2019 12

„Pro dárečky
si musíte zajít
na poštu sami!“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Napište svou bublinu

Výrazy vpisujte od středového písmene O ke kraji
kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. obal na dopis

2. tání sněhu

3. dodat život

4. obtiskovací
obrázek

5. ovinout

6. ohrazení

7. vyrobené
z ovoce

8. opak
„přílety“

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Lída Baarová

Životopisné drama (ČR/SR, 2016)
22.00 Všechnopárty
22.55 Hercule Poirot

Zrcadlo mrtvéhomuže. Seriál
(VB, 1993)

23.50 Svatba upírů
Hororová komedie (ČR, 1993)

01.25 AZ-kvíz
01.50 Objektiv
02.20 Dobré ráno
04.50 Banánové rybičky
05.30 Události v regionech

15.55 Přežili rok 2000
16.10 Naše tradice
16.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (4/6)
17.00 Trvalé bydliště venkov
17.20 Krásné živé památky
17.45 Narozeni 1918 –

viděno šesti (2/7)
18.45 Večerníček
19.00 Evropa dnes
19.30 Poutní místa (8/13)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Příběh života (6/6)
21.00 Život savců
21.50 Normal
23.25 Noční recepční (2/6)
00.20 Šílený svět studené války

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3790)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Vánoční Kameňák

Komedie (ČR, 2015)
22.00 Con Air
00.15 Odložené případy VII

(12, 13)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II
02.30 Život ve hvězdách
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Fotr je lotr

Komedie (USA, 2000)
22.30 Vražedná bilance

Akční film (USA, 2018)
00.35 Walker, TexasRanger II (20)

Nebezpečná cesta. Akční seriál
(USA, 1993)

01.35 Námořní vyšetřovací
služba II (1)
Nevidím zlo. Krimiseriál
(USA, 2004)

02.30 Jake a Tlusťoch (5)
03.45 Prostřeno!

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -16,2 °C (1875) 13,6 °C (1961)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

1/5 °C 4/8 °C 5/9 °C 5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 6. prosince 2019 13

Martin Pošta
V Bohnicích, kde

jezdí jen autobusy, je
to dost zničující.

LEVITACE

Řešení sudoku

MORATORIUM
Až devět či deset politických stran, hnutí či jejich koalic by se
mohlo podle různých volebních modelů dostat do slovenské-
ho parlamentu ve volbách, které se u našich východních sou-
sedů uskuteční 29. února 2020.
Tento výhled vychází z aktuálních průzkumů amůže se po-
chopitelně do voleb proměnit. Ostatně horká část kampaně
ještě ani nezačala a slovenští politici ani nebudou chtít příliš
obtěžovat voliče politickou kampaní během vánočních
svátků.
Vývoj preferencí jednotlivých kandidujících subjektů s po-
stupně probíhající kampaní ale slovenští voliči patrně neza-
znamenají.

Vládní strany SMER a SNS
společně s opoziční Ľudo-
vou stranou Naše Sloven-
sko Mariána Kotleby totiž
prosadily zákon, který
prodloužil už teď netypic-
ky dlouhé dvoutýdenní
moratorium na zveřejňo-
vání volebních preferencí

na 50 dní. V praxi se tedy poslední průzkumy zveřejní v první
třetině ledna. A poté nastane průzkumový půst.
Co je ale zajímavé: strany si budou moci i nadále zadávat pro
svoji potřebu průzkumy, takže uvidí, jak se vyvíjí jejich pozi-
ce, a budou tomumoci přizpůsobovat volební kampaň a stra-
tegii.
Prezidentka Zuzana Čaputová zákon sice vetovala, ale většina
poslanců z výše jmenovaných stran její veto prolomila. Zákon
tak s velkou pravděpodobností skončí u Ústavního soudu.
O jeho ústavnosti má pochyby nejenom prezidentka, ale i bý-
valý předseda Ústavního soudu Ján Mazák či dokonce někteří
členové vlády za stranu SMER. Ty necelé tři měsíce do voleb
tak budou ještě hodně zajímavé.

Jana Krejčí
Ve věčných zácpách
jsou jízdní řády
úplně jedno.

Jindřiška Vitvarová
Bohužel se
to změnilo
k horšímu.

Dotkly se vás změny jízdních řádů?

Anketa

Dálniční zeď
Po postavení Berlínské zdi
v NDR bylo na dlouhou
dobu rozděleno mnoho ro-
din, příbuzných a přátel.
Pozoruji ale, že i u nás
v Česku se začíná hodně
omezovat setkávání rodin
a přátel. Tady není posta-
vena žádná zeď, u nás sta-
čí jedna placená nedálni-
ce D1! Mnoho lidí se ani
raději neopováží někam
cestovat, vzhledem
k prováděným opravám
a tragickému provozu na
D1. Pro starší lidi a auta
s dětmi je případné dlou-
hé čekání v kolonách na
dálnici opravdu utrpením.

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA 13

Poetický advent
Očekávaný advent nade-
šel, dny plné radosti, pro
křesťany naděje života
věčného, narození Ježíše
Krista, spasitele našeho,
mučedníka velkého. Věří-
cí lid s pokorou v sobě
kaje se a prosí za odpu-
štění, metafyzické neko-
nečno jest útěchou věří-
cím s duší čistou, v náručí
boží nesmírnou.

ROSŤA OSIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. V pondělí 9. prosince hrajeme od 17 hodin představení HurvínkůvMikuláš

Kdo si čte, většinou nezlobí. To ale není případ vánočního skřítka,
vyvedeného naším fanouškem@hurticee. Jeho elfík (či šotek?)
totiž překáží babičce, kterou vůbec nezajímá, že si ten pidižvík čte
dechberoucí detektivku. Díky za hashtagy #knihomol
#vjinemsvete #nejdeseodtrhnout #prominbabi

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Zákon prodloužil
moratorium na
zveřejňování
volebních preferencí.



komerční příloha METROLIVE pátek 6. prosince 2019 14

Cesty Páně jsou ne-
vyzpytatelné, říká
známé rčení.
V případě pana
Zbyňka Čepa to
platí doslova.

Vše začalo loni na jaře, kdy
Zbyněk Čep dostal k 40. naro-
zeninám výtisk knihy Chro-
nologickémapy světových dě-
jin v původním českém vydá-
ní z roku 1995. Tehdy už jako
známý youtuber představil
knihu široké veřejnosti, jako
velmi zajímavou historickou
publikaci mapující 6000 let
dějin lidstva a mapu v jed-
nom. Po odvysílání se strhla
lavina komentářů a e-mailů,
kdy se na něj diváci začali
obracet s žádostí o kontakt,
kde by mohli knihu koupit.
Poté, co Zbyněk Čep zjistil,

že kniha už není v ČR ani SR
k sehnání, dostal nápad na-
psat do Londýna, a to autoro-
vi práv a současně vydavateli
knihy, společnosti Third
Millennium Press Limited. Za
zmínku stojí fakt, že Čep ne-
umí anglicky, a přesto se od-

hodlal napsat na kontakt, kte-
rý si našel na internetu. Celé
to bylo, jak dnes s úsměvem
komentuje, velmi zvláštní,
neboť překlad do angličtiny
za něj udělal internetový pře-
kladač Google. Sám na tento
fakt upozornil britské vydava-
telství ve sdělení s tím, že text
je napsán přes překladač. Svě-
te, div se, odpověď přišla za tři
dny, kdy autor práv odepsal:
„Děkujeme, pane Čepe, za váš
zájem mít výtisk Chronologie

lidstva, omlouváme se, ale už
nemáme žádné volné výtisky
k dispozici. Pokud byste
ovšem měl interes, knihu si
můžete vydat, stačí jen zapla-
tit autorská práva a nechat vy-
tisknout 15 tisíc kusů. V přípa-
dě zájmu se do projektu pusť-
te a námpošlete vaše fakturač-
ní údaje.“
Příběh vygradoval loni

15. prosince, kdy Čep oficiál-
ně odstartoval s kamarádem
MartinemvNáměšti nad Osla-
vou předprodej knihy. Tehdy
už měl jako podnikatel živ-
nostenské oprávnění a nové
www stránky, určené výhrad-
ně na podporu předprodeje
knihy www.chronologie-lid-
stva.cz. Zpětně lze hodnotit
tento krok velmi kladně, ne-
boť, jak zdůrazňuje Zbyněk
Čep, za čtyřiměsíce se v před-
prodeji prodalo cca 550 kusů
knihy a na projekt i bez vět-
ších partnerů získal půjčku
celkem 1,5 milionu korun.
Částka pokryla kompletní vy-
dání knihy, autorská práva
pro Česko i Slovensko. Do-
konce se díky následné komu-
nikaci domluvil na právech
na vydání knihy v Polsku
a Německu. V případě těchto
zemí zaujmou dvě skutečnos-

ti. V Polsku kniha ještě nikdy
nevyšla, což je pro stát, kde je
40 milionů obyvatel, a z nich
podle statistik 90 procent věří-
cích, velmi zajímavé. Naopak
Německo se svými 60miliony
obyvatel má prvenství, neboť
od roku 1995 do roku 2018 se
prodalo v němčině více než
230 tisíc výtisků. Pro zajíma-
vost, celkem se distribuovalo
po celém světě více jak 1,5mi-
lionu kusů, což z knihy dělá
celosvětový bestseller.
Kniha není klasickou publi-

kací, neboť ve skutečnosti to
je 6,5metru dlouhá rozkláda-
cí mapa, která se skládá do
sebe jako dětské leporelo. Ori-
ginál mapy je dodnes vysta-
ven v Národním Britském
muzeu v Londýně (British
Library London). Zde je vysta-
vena jako národní klenot brit-
ské literatury a ročně mapu
zhlédnou statisíce návštěvní-
ků z celého světa. Nynější čes-
ké vydání je aktualizováno
v roce 2019 a obsahuje i ni-
kdy nepublikované stránky,
které se přidaly k původní
české edici. Celá mapa tedy
ukazuje celosvětově historic-
ké souvislosti od roku 4004
př. Kr. až do roku 2017, tedy
do současnosti.

Aby nám žehlení působilo co
nejmenší potíže, předhání se
výrobci elektroniky ve vývoji
praktických řešení. Napří-
klad společnost Tefal vsadila
u své nové žehličky SV6040
Fasteo na externí parní gene-
rátor. V čem spočívají výhody
takového řešení?

Tefal Fasteo pracuje rychle-
ji než tradiční napařovací
žehlička. Disponuje totiž vět-
ší nádržkou na vodu a vyšším
výkonem. Pára se tedy tvoří
rychleji a vodu není nutné
tak často doplňovat. S extra
krátkou dvouminutovou do-

bou zahřátí je Fasteo dokona-
lým řešením z hlediska rych-
losti i komfortu. Odvápňova-
cí kazeta navíc zajišťuje bez-
problémovou údržbu. Kera-
mická žehlicí plocha s vyso-
kou kluzností přináší v kom-
binaci s vysokým parním vý-
konem skvělé výsledky při
žehlení široké škály oděvů.
Tefal SV6040 Fasteo kromě

vysokého výkonu a železné
spolehlivosti nabízí také
řadu chytrých funkcí. Díky
bezpečnostnímu klipu je na-
příklad možné žehličku při-
pevnit k parnímu generáto-

ru, a tím zajistit snadné a bez-
pečné přenášení celého pří-
stroje. Přímo na parním gene-
rátoru se nachází praktický
slot pro upevnění přívodního
kabelu. Žehličce navíc díky
oddělené parní stanici nedo-
jde pára ani při vertikálním
napařování. S Fasteo tedymů-
žete odstranit záhyby z jem-
ných látek, obleků nebo tře-
ba záclon. Žehličku Tefal
SV6040 Fasteo pořídíte vý-
hodně v obchodě Mironet jen
za 1900 korun, tedy zhruba
o 500 korun levněji než ve
většině dalších obchodů.

Čep se svým dítětem ARCHIV

Brebentění
O tom, že stromy a květi-
ny spolu „mluví“ vypouš-
těním vůní a dalších che-
mických látek do vzdu-
chu, už věda leccos ví.
Inženýr-kybernetik Pavel
Vlk však experimentuje
s komunikací rostlin elek-
trickými signály. „Když
se podíváme do nitra
stromu pohledem moder-
ní vědy, zjistíme, že větši-
na živých buněk je propo-
jena malými kanálky, kte-
rým se říká plasmo-
desmy. Jednotlivé stro-
my v lese mají prorostlé
kořeny a navíc jsou pod
zemí propojeny spletí vlá-
ken hub,“ říká Vlk. Jak se
stromy dokážou bránit
proti škůdcům? A souvisí
přemnožení kůrovce se
změnami klimatu? Více
čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Před 6000 lety se začala
psát výjimečná kniha

Tefal SV6040 Fasteo MIRONET

Pokud se chystáte zapojovat
domácí síť, pravděpodobně
budete shánět zařízení, kte-
ré zvládne rychlý přenos dat
a které budemaximálně spo-
lehlivé, abyste nemuseli bo-
jovat s nepříjemnými výpad-
ky.
Na jedno takové zařízení se

dnes podíváme. Jedná se
o dvoupásmový bezdrátový
router Zyxel NBG6615 s tech-

nologií MU-MIMO. Díky této
technologii, kompatibilní
s druhou generací standardu
802.11ac, nabízí Zyxel
NBG6615 až čtyřikrát rychlej-
ší bezdrátový přenos než tra-
diční jednopásmové směrova-
če standardu 802.11n.
Zyxel NBG6615 umí vytvo-

řit dvě současně fungující
bezdrátové sítě pro připojení
až 64 zařízení.

Wifi síť v pásmu 2,4 GHz
může sloužit třeba k běžné-
mu surfování po internetu,
zatímco 5GHz síť umožňuje
svou rychlostí a stabilitou na-
příklad hraní online her
nebo streamování videa.
TechnologieMU-MIMOpo-

tom zajišťuje vyšší rychlost
bezdrátového přenosu, po-
kud je k wifi routeru připoje-
no více zařízení kompatibil-

ních právě s touto vyspělou
technologií.
Aby pokrytí signálem bylo

kvalitní a co možná nejméně
rušené, disponuje Zyxel
NBG6615 čtveřicí výkonných
všesměrových antén. Pro kaž-
dé pásmo jsou vyhrazeny dvě
antény. Díky tomu router po-
kryje stabilnímwifi signálem
i větší domácnost. A pokud
byste rádi některá zařízení

připojili pomocí kabelu, na
routeru se pro tyto účely na-
chází čtyři gigabitové ether-
netové porty. Ani s tak bo-
hatou výbavou není router
Zyxel NBG6615 nikterak
drahý.
Podle serveru Heureka.cz

jej nejlevněji v České repu-
blice pořídíte přímo v inter-
netovém obchodě Mironet za
1049 korun.

Rychlá pára. Snadné žehlení

1.049,-

Řešení pro rychlou
domácí síť

dvoupásmový router / AC1200
technologie MUMIMO / 4x GLAN

Zyxel NBG6615

www.mironet.cz

Bezdrátová síť. Rychlá, stabilní, s routerem Zyxel



www.metro.cz SPORT pátek 6. prosince 2019 15

„Nehraju. Je to daleko“
Ani startovné ve výši tři miliony dolarů (asi 69 milionů
korun) nepřesvědčilo bývalou dlouholetou světovou
jedničku Tigera Woodse k účasti na golfovém turnaji
v Saúdské Arábii, který se na přelomu ledna a února
uskuteční jako součást European Tour. Vedení seriálu si
vysloužilo kritiku za to, že pořádá akci v zemi, kde jsou
porušována lidská práva. Jeho rozhodnutí ale nesouvisí
s politikou. „Prostě se mi tam nechce. Je to daleko,“
uvedl Woods pro televizní stanici ESPN. AP

Z devětatřiceti
jmen bude repre-
zentační kouč vybí-
rat 23 hokejistů
pro juniorské MS.

Trenér hokejové reprezenta-
ce do 20 let Václav Varaďa za-
řadil do širší nominace na do-
mácímistrovství světa na pře-
lomu roku v Ostravě a Třinci
39 hráčů. Nechybí mezi nimi
útočník Jakub Lauko, který
působí na farmě Bostonu
v Providence v nižší zámoř-
ské lize AHL. Na šampionátu
se představí tři brankáři
a 20 hráčů do pole.
Varaďa s asistenty Patri-

kemEliášem aAlešemKrátoš-
kou přivítají první větší část
nominovaných hráčů 10. 12.
na kempu ve Frýdku-Místku.
Desítka hokejistů se připojí
o pět dní později. „V první
fázi se nám předvedou hráči
převážně z Evropy doplnění
o kluky z juniorských soutěží
v Kanadě a USA, které potře-
bujeme o něco lépe poznat,“
řekl Varaďa. Součástí první

přípravy bude i utkání proti
prvoligovému Frýdku-Míst-
ku, po kterém nastane první
zúžení kádru. Následně se
k týmu přidají vedle Lauka
například i brankář Lukáš Do-
stál, jenž působí ve Finsku,
obránce Libor Zábranský, Jan
Jeník, Jaromír Pytlík či Matěj
Pekař, kteří hrají v zámoří.

„Kluci, kteří přijedou pat-
náctého, se nám velmi dobře
prezentovali na letním kem-
pu. Vnímáme, že jejich šance
dostat se do závěrečné nomi-
nace je větší. Jen to jim ale ne-
zaručuje, že budou v koneč-
né nominaci,“ podotkl kouč
Varaďa.
Nejmladším členem výbě-

ru je teprve šestnáctiletý
obránce Stanislav Svozil, kte-
rý se prosadil do extraligové
sestavy Komety Brno. „Vní-
mám to, že hraje extraligu.
Vmládežnickém hokeji nebo
první lize by byla jeho role
větší, ale teď budememít šan-
ci porovnat jej s dalšími,“
řekl Varaďa na adresu beka,
jenž s týmem neabsolvoval
ještě žádnou akci.
Nejvýraznější postavou by

měl být brankář Dostál, jenž
září ve finské lize a vydařil se
mu i minulý šampionát.
„Lukáš dostane velkou porci
zápasů, je to pro nás hrozně
důležitý hráč. Pokud kluci
ucítí jistotu vzadu, tak se jim
bude vepředu hrát lépe,“ uve-
dl trenér Varaďa, který jinak
počítá s tím, že se bude muž-
stvo prezentovat týmovým
výkonem. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

• MLADÉ A ZNUDĚNÉ! Roz-
ptyl je sexem! Pošli SMS ve tva-
ru 72RCX a text na 909 15 50

• Vdova Jitka 62. Jsem finanč-
ně zajištěná, ale bez dětí a ne-
šťastná. Pomůže mi někdo?
Mám ráda muchlování! Ozvi
se mi na 909 80 50 40 nebo
SMS na 909 15 45 s kódem
81ZNN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Citát

Chceme hrát poctivý
hokej plný dravosti,
nasazení a obětavosti,
podpořený o dobrou
útočnou fázi
a obrannou hru
v čele s brankářem.
VÁCLAV VARAĎA
TRENÉR REPREZENTACE DO 20 LET

Poprvé druhá výhra v řadě
Basketbalista Tomáš Satoranský pomohl v NBA Chicagu
13 body k druhé výhře za sebou, což se Bulls podařilo
poprvé v sezoně. Po úspěchu v Sacramentu zvítězili ve
středu doma nad Memphisem 106:99 a jsou na východě
na desátém místě. Český reprezentační rozehrávač
odehrál přes 33 minut a k výhře Chicaga přispěl i osmi
asistencemi, šesti doskoky a třemi získanými míči. AP

Krátce

Jede první pětku
Rychlobruslařku Marti-
nu Sáblíkovou čeká pre-
miérový závod na 5000
metrů v sezoně Světové-
ho poháru. Úřadující
mistryně světa a držitel-
ka světového rekordu na
této trati se v Nur-Sulta-
nu dnes postaví na start
jako třetí žena v průběž-
ném hodnocení seriálu.

Stopka za facku
Adam Jánoš z Ostravy
dostal od disciplinární
komise Ligové fotbalové
asociace trest na tři sou-
těžní utkání za vylouče-
ní po facce opavskému
Filipu Součkovi v zápase
18. kola první ligy.

Norsko vynechají
Čeští běžci na lyžích
včetně Kateřiny Razýmo-
vé vynechají o víkendu
druhou zastávku Světo-
vého poháru v Lilleham-
meru. Mezi elitu se Češi
vrátí 14. a 15. 12. ve
švýcarském Davosu. ČTK

Světová lakrosová federace
a organizátoři Světových her,
které v létě roku 2021 uspořá-
dá americký Birmingham, zve-
řejnili účastníky lakrosových
turnajů. V ženském osmičlen-
ném výběru se ocitly také Češ-
ky. Poprvé se bude hrát systé-
mem šest na šest hráčů. „Hol-
ky jsou nadšené, je to neuvěři-
telný úspěch a zadostiučinění
za roky dřiny. Jsmemezi světo-
vou elitou, velkými světovými
jmény a sportovkyněmi. Věří-
me, že zviditelníme český la-
kros i tady u nás. Je to také prv-
ní krok na cestě na olympiádu
v roce 2028, jejíž součástí by
lakros mohl být,“ říká mana-
žerka české reprezentace Bar-
bara Bažantová. PUR

Číslo dne

6.30
Závody triatlonistů na
OH v Tokiu začnou kvůli
očekávanému vedru už v půl
sedmé ráno místního času.

Intimní

V české nominaci
je i talent Lauko

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125, 175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, Simson i
bez TP totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287211232

Lakros. Češky
zamíří do USA
na Světové hry



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky
vyřešíte na

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 12. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více na alza.cz/vanoce

999,-

599,-
obj. kód: XI3000f2a

-40 %

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

999,-

799,-
obj. kód: XIAhe17

3 999,-

3 799,-
obj. kód: XI300i07g

-20 %

1 199,-

999,-
obj. kód: XIAOS006

-17 %

-14 %

1 390,-
obj. kód: XIAac13

699,-

599,-
obj. kód: XIAO004

Kouzelná krabička
plná energie

Dráty to opláčou

Technologie
v krásném balení

Jakou barvu má
vaše nálada?

Važte si sami sebe

Podrží a nabije

Powerbanka pro mobilní telefony a tablety
20 000 mAh, podpora rychlonabíjení
2 výstupy až 12 V a 2 A, LED indikátor
Režim napájení drobné elektroniky

Xiaomi Mi PowerBank 2C 20 000 mAh
QuickCharge 3.0 2018

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Až 4 hodiny na nabití, až 12 hodin s pouzdrem
7,2mm měniče pro čistý zvuk, Bluetooth 5.0
Automatické párování, dotykové ovládání

Xiaomi Mi Airdots Basic

Chytré hodinky s přímým měřením tepu
Krokoměr, kalorie, monitoring spánku, GPS
Měření sportovních aktivit a záznam trasy
Voděodolnost 5 ATM, indikátor baterie

Xiaomi Amazfit GTR 42mm

Chytrá LED žárovka s paticí E27
Až 16 milionů barev, stmívatelná
Kontrola intenzity a barvy přes smartphone
Hlasové ovládání přes Google Assistant

Xiaomi Mi Led Smart Bulb

Osobní váha s pamětí pro 16 osob
Automatické rozpoznání váženého
Bluetooth pro párování s chytrým zařízením
Měří 13 tělesných dat vč. BMI a poměru tuků

Xiaomi Mi Body Composition Scale 2

Držák na smartphone
Bezdrátové nabíjení
Ochrana proti přehřátí, přepětí i zkratu
Polohovatelnost a přizpůsobení sklonu

Xiaomi Mi 20W Wireless Car Charger


